Quod ad monasterium Oybinensem spectat, utinam huc tam gravi sarcina liberemur tandem, undecunque nostri Pragae vivant. Obiicit mundus varia hic impedimenta, quae nisi vincat dignitas tua, miseram profecto servitutem servire cogemur. Nam vix fieri posse putamus, ut Caesar commodiorem nobis ullum reperiat, in quem difficilis illarum rerum administratio conferatur. Quare non solum sibi, sed etiam nobis hanc praestet operam pietas tua praecamur, ut ex caesaris autoritate habeant aliunde nostri, unde Pragae sustententur, velint nolint Zittavienses, quibuscum litigare nollemus. Gaudeo interim hanc inspectionem accessisse, ut rectius norit Caesar, vel nobis tacentibus, quam egregie pacta serventur, nostrisque fides data servetur. Dns Jesus ad suam gloriam omnia.

Cum plurimum valeat autoritas vestra tum Pragae, tum Viennae, non possum non admodum rogare Dominum meum Reverendissimum, ut religionis negotium utrobique tueri ac vindicare pergat, praesertim adversus tot lupos impune grassantes, qui nobis oves Christi tam foede misereque perdunt. Opus est sane gubernatorum industria singulari, ubi tot undique tempestatibus navicula concutitur, et altum plerique stertunt in summo discrimine. Dominus utrumque principem ecclesiae suae ex animo servientem nobis donet, mittatque nobis tum Theodosios, tum Ambrosios. Ego in hac vinea non ociose versor, et fructum praestat Dnus laboranti, ut non pauci mirerentur, doleant vero adversari, quibus odiosa lux est catholicae veritatis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Non procul hinc Phauserus*) tenet cathedram pestilentiae, sed non valde gratus populo, ut audio. Sed utinam plures pestes non habeat Austria, quam graviter obscurari et opprimi a sectariis valde dolemus. Nostrum est interim afflictis ecclesiae rebus non deesse, quin magno etiam zelo Christi causam adversus mundi sapientes tueri debemus, nihilque ducere pulchrius, quam pro Christi nomine et religionis amore iniuriam ignominiamque referre. Dominus Jesus

*) Jan Šeb. Phauser, dvorní kazatel Maximiliánův, odpadl k luteranismu, načež byv r. 1560 od Maximiliana propuštěn, pastoroval v Laningenu.

omnes Ecclesiae catholicae pastores ei ovium curam et amorem excitet, reddatque optatam nobis tranquillitatem, aut certe quidem necessariam hoc tempore patientiam et sapientiam ad bene beateque vivendum. Augustae 4. Novembris 1560.

Servus in Christo Pet. Canisius.

Rmo in Christo P. D. Antonio
Episcopo Viennen. Patrono
comprimis honorando.

Pozn. Listu Kanisiova Antonínu Brusovi ze dne 22. prosince 1551 neotiskujeme, poněvadž podáváme jeho faksimile.